
Администрация
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Af- ^ . 2 0 2 3 №

Об утверждении муниципальной Програм
мы «Профилактика терроризма |и экстре
мизма на территории Светлоярского 
муниципального района Волгоградской 
области на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 25,07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О про
тиводействии терроризму», от 106.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководству
ясь постановлением администрации Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области от 30.05.2023 № 690 «Об утверждении порядка 
разработки и реализации муниципальных программ Светлоярского муници
пального района Волгоградской области», Уставом Светлоярского муниципа
льного района Волгоградской с|бласти,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области на 2024-2026 годы» согласно приложению.



Утверждена постановлением 
администрации Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от 2023 г № £ £ £ 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма на
оярского муниципального района 
й области на 2024-2026 годы»

территории Светл 
Вол го граде кЬ



2

1. Паспорт 
«Профилактика э 

Светлоярского муницип

муниципальной программы 
тремизма и терроризма на территории 

Ильного района Волгоградской области 
на 2024-2026 годы»

1
Координатор

муниципальной
программы

|| заместитель главы администрации 
I Светлоярского муниципального района 
I Волгоградской области Любовецкая О.Г.

2 Муниципальный 
заказчик программы

|Администрация Светлоярского муниципального 
II района Волгоградской области

3.

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Секретарь антитеррористической комиссии 
Светлоярского муниципального района 

I Волгоградской области

4
Соисполнители
муниципальной

программы

ртдел по делам молодежи, культуре, спорту и 
Туризму администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области
ртдел образования, опеки и попечительства 
[администрации Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области
ртдел по гражданской обороне и чрезвычайным си
туациям, охране окружающей среды и экологии 
■администрации Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области
МБУ «Редакция газеты «Восход»
(МУ «Центр инновационных технологий»
ЬМВД России по Светлоярскому району 
волгоградской области
Администрации сельских поселений Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области
j>5 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС по Волгоградской области

5. Цели муниципальной 
программы

разработка и осуществление мер по профилак
тике и предупреждению проявлений экстремиз
ма и терроризма и (или) минимизации и ликви
дации последствий этих проявлений в Светло- 
ярском муниципальном районе Волгоградской 
Области.

6.
Задачи

муниципальной
программы

Совершенствование системы профилактичес
ких мер антитеррористической и антиэкстре- 
мистской направленности в т.ч. мероприятий по 
устранению причин и условий, способствующих 
|аспространению экстремизма и терроризма на 
Территории Светлоярского муниципального рай
она Волгоградской области;

воспитание взаимоуважения на основе 
ценностей многонационального российского 
рбщества через систему образования, 
[профилактика терроризма и экстремизма, 
[правонарушений в молодёжной среде;

организация и проведение информационно- 
пропагандистских мероприятий по разъяснению 
рущности терроризма и экстремизма и их



3

[общественной опасности, а также по формиро-. 
рванию у граждан непринятия идеологии терро
ризма и экстремизма;
f противодействие распространению пред
посылок террористической и экстремистской 
идеологии в Светлоярском муниципальном рай
оне Волгоградской области;

содействие укреплению межнационального 
согласия, достижению взаимопонимания и вза
имного уважения в вопросах межэтнического 
сотрудничества;
I содействие формированию в молодёжной 
среде мировоззрения и духовно-нравственной 
1тмосферы этнокультурного взаимоуважения, 
основанных на принципах уважения прав и сво
бод человека, стремления к межэтническому 
Аиру и согласию;
I общественное осуждение и пресечение 
ца основе действующего законодательства лю
бых проявлений дискриминации, насилия, ра
сизма и экстремизма на национальной и кон
фессиональной почве.

7.

Целевые показатели 
программы (их 

значение на 
последний год 
реализации)

-<к
р|ь
2D

п1.
пр
т]п
ц |

■?
СТр

ль
р |
ла
ма
2|

(хранение количества проведенных семина- 
в и круглых столов для ОМСУ по годам:
2 4 - 6  ед., 2025 -  7 ед., 2026 -  7 ед.; 
риобретение плакатов/листовок по профи- 
<тике терроризма и экстремизма для муници- 
пьных учреждений, иных мест с массовым 
збыванием людей (объекты торговли, ДК и 
.), по годам: 2024 -  100/50шт., 2025 -  100/50 
„2 026 -10 0 /50  шт.;
оддержание уровня количества публикаций 
атей и информационных материалов о деяте- 
иости ОМСУ Светлоярского муниципального 
йона Волгоградской области в сфере профи- 
ктики экстремизма и терроризма в средствах 
ссовой информации по годам:
>24-13 ед., 2025 -  13 ед„ 2 0 2 6 -1 3  ед.

8. Перечень
подпрограмм

а
1 нет
В-

9. Цели подпрограммы |. нет

10.
Задачи

муниципальной
подпрограммы

нет

11. Целевые показатели 
подпрограммы нет

12,
Сроки и этапы 

реализации 
программы

: 2024 ~ 2026 годы в 1 этап
1

13. Сроки и этапы реали
зации подпрограммы

|Г " ~—------------------------- -™------------------ -
} нет ,
t



4

14.

Источники финансиро
вания муниципальной | 
программы, в том 
числе по годам 
реализации 
программы (тыс. руб.)
* (1):

Всего

I
I:

1-й год 
реализа

ции
програм

мы

2-й год 
реализа

ции
програм

мы

3-й год 
реализа

ции
програм

мы

15.
Средства
федерального
бюджета

!■
0,0 0,0 0,0 0,0

16.
Средства областного 
бюджета I 0,0 0,0 0/0 од

17.
Средства местного 
бюджета I 75,0 25,0 25.0 25,0

18.
иные источники 
финансирования ' 0,0 0,0 о д 0,0

19.
Всего, в том числе по 
годам: | 0,0

|;
0,0 0,0 од

20.

Источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы, в том 
числе по годам 
реализации 
программы (тыс. 
рублей)* (1):

j;

I Всего

I

1-й год 
реализа

ции
програм

мы

2-й год 
реализа

ции
програм

мы

3-й год 
реализа

ции
програм

мы

21.
Средства
федерального
бюджета

1
| 0,0
1

0,0 0,0 0,0

22. Средства областного 
бюджета

1;
0,0 0,0 0,0 0,0

23. Средства местного 
бюджета ■ 0,0 0,0 0,0 0,0

24. иные источники 
финансирования ( 0,0

t
0,0 0,0 0,0

25. Всего, в том числе по 
годам: 1 ° '°

0,0 . 0,0 0,0

26.

Ожидаемые результа
ты реализации 
программы

- ‘(позволит содействовать снижению возможно
сти совершения террористических актов на 
территории Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области;
- приведет к усилению противодействия проник
новению в общественное сознание идей религи
озного фундаментализма, экстремизма и нетер
пимости;
- созданию эффективной системы правовых, ор
ганизационных и идеологических механизмов 
противодействия экстремизму, этнической и ре
лигиозной нетерпимости;
- у|реплению межнациональных отношений; 
-формированию толерантного сознания, пози-



5

- ,

гивных установок к представителям иных этни
ческих сообществ, формированию нетерпимос
ти по всем фактам террористических и 
экстремистских проявлений;
I  отсутствию совершенных (попыток соверше
ния) террористических актов и актов экстре
мистской направленности на территории 
Ьветлоярского муниципального района 
Волгоградской области

раздел 1 «Обща?щ хар актер и сти ка  сф еры  реал изации
м ун и ци п ал ь ной  программы»

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации 
вызвана тем, что современная Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экс
тремизмом в Российской Федерации остается напряженной.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными за
конами от 25.07.2002 № 114-Ф& «О противодействии экстремистской деятель
ности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ 1о противодействии терроризму», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области, в целя| определения основных направлений деятель
ности в рамках реализации вопроса местного значения -  участие в профилакти
ке терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации по
следствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципаль
ного образования. |!

Основные понятия:
Экстремизм - (лат, extreirlus - крайний), приверженность к крайним взгля

дам, мерам. Среди таких мер можно отметить провокацию беспорядков, терро
ристические акции, методы партизанской войны. Экстремизм, в дословном по
нимании, есть ни что иное, как|крайнее проявление чего-либо - действий, вы
сказываний, взглядов и т. п. Следовательно, экстремизм может быть политиче
ским, религиозным, экономичес|им, социальным и т. п., вплоть до бытового.

Терроризм - это метод, : посредством которого организованная группа 
или партия стремится достичь провозглашенных ею целей преимущественно 
через систематическое использование насилия. В праве России терроризм 
определяется как идеология насилия и практика воздействия на общественное 
сознание, на принятие решени1| органами государственной власти, органами 
местного самоуправления или Международными организациями, связанная с 
устрашением населения и/или иными формами противоправных насильствен
ных действий. |

Толерантность - (лат. tolerantia - терпение) - терпимость к чужому образу 
жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям и 
является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно 
связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

Сохранение определенного уровня террористической угрозы, что 
связано с близостью к регионам Северного Кавказа с нестабильной 
оперативной обстановкой, деятельностью бандформирований и их пособников, 
законспирированных религиозных структур, с учетом особенностей 
географического положения области в целом и Светлоярского муниципального 
района в частности, социально-политической и экономической ситуации в



6

регионе, в числе 
деятельность лиц

наиболее 
по пропа

характера, а также наличие

вероятных угроз остается 
•анде идеологии терроризма

организованная 
и возможным

вербовкам жителей района для участия в преступлениях террористического
сЬъектов, таких как водозаборные сооружения 

муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства 
Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области «Кировское коммунальное хозяйство», Волго-Донской 
судоходный канал с системой шлюзов, часть которого проходит по территории 
Светлоярского муниципального! района, ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ», объектов 
топливно - энергетического комплекса обуславливает возможность террористи
ческих угроз. На ситуацию в районе существенное влияние оказывают его гео
графическое положение, многонациональный состав населения. Наиболее ост
ро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объек
тов социальной сферы. Характерными недостатками по обеспечению безопас
ности на ряде объектов социальной сферы, здравоохранения, образования, 
культуры и спорта являются; отсутствие тревожной кнопки сигнализации, си
стем оповещения, металлических дверей, недостаточность объема памяти 
систем хранения видеоинформации. Имеют место недостаточные знания и от
сутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведе
ния в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстре
мизма.

Терроризм представляет робой сложную систему, состоящую из комплек
са взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, военных, 
религиозных, экономических и |ациональных. Любые проявления террористи
ческого характера угрожают безопасности государства и его гражданам, влекут 
за собой политические, экономические и моральные потери, оказывают силь
ное психологическое давление tjta большие массы людей.

Большое значение для организации противодействия экстремизму имеет 
мониторинг его проявлений, а также недопущение использования средств мас
совой информации для пропаганды его идей.

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это обусловле
но в первую очередь тем, что молодёжь представляет собой особую социаль
ную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций 
чаще всего оказывается.наиболее уязвимой с экономической и социальной то
чек зрения. Нередко формирующийся у молодых людей комплекс социальных 
обид принимает форму этнически окрашенного протеста, что создает благопри
ятные условия для роста на этой почве разного рода «этномигрантофобий». В 
этих условиях проникновение в|мол одежную среду экстремистских взглядов и 
идей может привести, как показывает опыт, к трагическим последствиям -  при
менению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан.
Экстремистские организации ]И их члены могут использовать любые
социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между 
политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в 
целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Эффективность противодействия терроризму и экстремизму находится в 
прямой зависимости от действенности административно-правового режима и 
механизма его реализации, а '[также от степени гражданской консолидации

осуществления террористических актов. 
Президентом Российской Федерации и

Федерации задачи предотвращения
тских проявлений рассматриваются в качестве

общества в устранении условий 
В настоящее время 

Правительством Российской 
террористических и экстремис



7

приоритетных. По сведениям национального антитеррористического комитета, 
уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, 
сохраняется угроза совершение террористических актов на всей территории 
Российской Федерации. I

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика терроризма и экстремизма. Предупреждение террористических 
проявлений заключается в | выявлении, устранении, нейтрализации, 
локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо их 
порождают, либо им благоприятствуют. Данные профилактические 
мероприятия осуществляются I на начальных стадиях развития, когда 
формируется мотивация противоправного поведения.

Необходимость применения программного метода обусловлена 
общностью проблем местного самоуправления на территории всех поселений 
района. I

Только комплексный и системный подход к решению указанных выше 
проблем при финансовой поддержке из районного бюджета позволит наиболее 
эффективно проводить мероприятия по профилактике и противодействию 
проявлениям экстремизма и терроризма.

раздел 2 «Цели,||:задачи, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы»

Цели муниципальной программы
Разработка и осуществление мер по профилактике и предупреждению 

проявлений экстремизма и терроризма и (или) минимизации и ликвидации 
последствий этих проявлений в Светлоярском муниципальном районе 
Волгоградской области. j

Задачи муниципальной программы
Совершенствование системы: профилактических мер антитеррористической 

и антиэкстремистской направленности в т.ч. мероприятий по устранению 
причин и условий, способствующих распространению экстремизма и 
терроризма на территории | Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области;

воспитание взаимоуважения на основе ценностей многонационального 
российского общества через систему образования, профилактика терроризма и 
экстремизма, правонарушений в молодёжной среде;

организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий 
по разъяснению сущности терроризма и экстремизма и их общественной 
опасности, а также по формированию у граждан непринятия идеологии терро
ризма и экстремизма;

противодействие распространению предпосылок террористической и экс
тремистской идеологии в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской 
области; |

содействие укреплению межнационального согласия, достижению взаимо^ 
понимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества;

содействие формированию в ^олодёжной среде мировоззрения и духовно
нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на 
принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому 
миру и согласию; I

общественное осуждение и 1|ресечение на основе действующего законо
дательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремиз
ма на национальной и конфессиональной почве.



8

раздел 3 «Целевые показатели муниципальной программы, 
ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы»

-сохранение количества проведенных семинаров и круглых столов для ОМСУ 
по годам:
2024 -  6 ед., 2025 -  7 ед., 2026 -  7 ед.;
- приобретение плакатов/листовок по профилактике терроризма и экстремизма 
для муниципальных учреждений! иных мест с массовым пребыванием людей 
по годам:
2024 -  100/50 шт.,2025 -1 00 /5 0  фт.,2026 -  100/50 шт.;
-  поддержание уровня количества публикаций статей и информационных 
материалов о деятельности ОМСУ Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области в сфере профилактики экстремизма и терроризма в 
средствах массовой информаций по годам:
2024 -  13 ед., 2025 -  13 ед., 2 0 2 6 -1 3  ед.
Сроки и этапы реализации данной программы 2024 -2 0 2 6  годы в 1 этап.

Таблица 2

, ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Светлоярского муниципального района

Волгоградской области

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Е д у

Ш
изм
ей!

НИ
\
Ьр
(Я

Значения целевых показателей

Базовый
год

(отчетны
й)

Текущ 
ий год

Первый год 
реализации 
муниципал 

ьной
программы,
подпрограм

мы

Второй
год

реализац
ИИ

муниципа
льной

программ
ы,'

подпрогр
аммы

Третий год 
реализации 

муниципальн 
ой

программы,
подпрограмм

ы

1 2 2 4 5 6 8 9

Myi (иципальная программа

Профилактика террориза 
муниципального райо*

ia и экстремизма на территории Светлоярского 
[а Волгоградской области на 2024-2026 годы

сохранение количества 
проведенных семинаров и 
круглых столов для ОМСУ

эд. 5 6 7 7

приобретение 
плакатов/листовок по 
профилактике терроризма и 
экстремизма для 
муниципальных учреж-

ит. 100 100/50 100/50 100/50



дений иных местах с массо
вым пребыванием людей 
(объекты торговли, ДК и 
т.Д.)

Р-'1-

|
поддержание уровня 
количества публикаций 
статей и информационных 
материалов о деятельности 
ОМСУ Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области в 
сфере профилактики 
экстремизма и терроризма в 
средствах массовой 
информации

■

, -Д-

1'

13 13 13 13

il

раздел 4 «Обобщеннайхарактеристика основных мероприятий 
муниципальной программы»

ПЕРЕЧЕНЬ
Таблица 3

мероприятий 1\|униципальной программы 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

I
|Год 
реал и 
заци

I.

Объемы и источники 
финансирования (тыс, рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации

мероприятия
Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

источ
-ники

1 2 3 Ц|l\ 5 6 7 8 9 10

Профилактика экстремизма й терроризма на территории Светлоярского 
муниципальногоррайона Волгоградской области 

2024-2026 годы

1.

Обучение 
населения 

способам защиты 
и действиям при 
возникновении 

антитеррористич 
еской угрозы

Антитер-
рористичес-

кая
комиссия

Светлоярс
кого

муниципаль 
ного района 
Волгоградс

кой
области,

администра

[

I

1о24
2025
2̂ 026

1\1

-
-

-

- -

Формирова
ние

представле 
ния 0

безопасном 
поведении в 
экстремаль 

ных
ситуациях



№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

; Год 
реал и 
заци

Объемы и источники 
финансирования (тыс, рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации

мероприятия
Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

источ
-ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ции
сельских 

поселений, 
руководите

ли: обра
зователь
ных учреж

дений; 
организа

ций;
предприя

тий

2

Осуществление 
через СМИ 

информационных 
сообщений, 
публикации 

статей и заметок 
с целью

предупреждения 
антитеррористич 

еских и
экстремистских

проявлений

Администра
ция

Светлояр-
ского

муниципаль 
ного района 
Волгоградок 
ой области, 

ОМВД 
России по 

Светлоярск 
ому району 
Волгоградск 
ой области

;2024
2025
2026

-

-

- -

- -

3

Обеспечение 
антитеррористи- 
ческой безопас
ности граждан в 
период подготов
ки и проведения 
выборных кампа
ний, празднич
ных, культурных, 
спортивных меро
приятий с массо
вым участием 
населения

Администра
ция

Светлоярско
го

муниципаль 
ного района, 

ОМВД 
России по 

Светлоярск 
ому району 
Волгоградск 
ой области

2024
[2025
2026

- -
-

- ■ -

Предотвра 
щение 

террористи
ческого акта 

и
экстремист

ских
проявлений

4 Распространение 
среди читателей

отдел по 
делам

2024
;2025 -

-

“

- - Повышение
информиро



11

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Год
реали
заци

Объемы и источники 
финансирования (тыс. рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации
мероприятия

Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

источ
-ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

библиотек
информационных

материалов,
содействующих

повышению
уровня

толерантного
сознания
молодежи

молодежи 
культуре, 
спорту и 
туризму 

администра 
ции

Светлоярск
ого

муниципаль 
ного района 
Волгоградок 
ой области

2026 ванности 
населения о 
принимае
мых орга

нами влас
ти мерах 

антитерро- 
ристическо- 
го характе

ра и
правилах 

поведения в 
случае 
угрозы 

возникнове
ния

террористи
ческого акта

5

, Приобретение 
плакатов/листо- 

вок по
профилактике 
терроризма и 

экстремизма для 
муниципальных 

учреждений, мест 
массового 

пребывания 
людей (объекты 
торговли, ДК и 

т.д)

отдел по 
делам 

молодежи, 
культуре, 
спорту и 
туризму 

администра 
ции.

Светлоярск
ого

муниципаль 
ного района 
Волгоградок 
ой области

2024

2025

2026

12.5

12.5

12.5

-  ‘ -

12.5

12.5

12.5

-

Повышение 
информиро 
ванности 

населения о 
принимае

мых
органами 

власти 
мерах 

антитерро- 
ристическо- 
го характе
ра и прави
лах поведе
ния в слу
чае угрозы 
возникнове

ния
террористи
ческого акта

6
Организация 

работы учреж
дений образова
ния и культуры по

отдел 
образова

ния, опеки и 
попечитель

2024
2025
2026

- ■ - - - -
-



12

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Год 
реал и 
заци

Объемы и источники 
финансирования (тыс. рублей)

Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
,ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

источ
-ники

Непосредст
венные

результаты
реализации
мероприятия

10

формированию в 
сознании моло

дых людей идеи 
личной и коллек
тивной обязан
ности уважать 

права человека и 
нетерпимости к 

любым 
проявлениям 
экстремизма

ства, отдел 
по делам 

молодежи, 
культуре, 
спорту и 
туризму 

ад министра 
ции

Светлоярс-
кого

муниципаль 
ного района 
Волгоградок 
ой области

Проведение 
проверок 

потенциально- 
опасных 

объектов и 
объектов, 

подлежащих 
антитеррористич 
еской защите, на 

предмет 
профилактики 

террористических 
актов и 

техногенных 
аварий на них

Администра
ция

Светлоярс-
кого

муниципаль 
ного района 
Волгоградс

кой
области, 
ОМВД 

России по 
Светлоярск 
ому району 
Волгоградок 
ой области

2024
2025
2026

Предотвра 
щение 

террористи
ческих 
актов и 

экстремист
ских

проявлений

Проведение 
учений и трени
ровок на объек
тах культуры, 

спорта и 
образования по 

отработке дейст
вий при угрозе 
совершения 

террористическо
го акта или ЧС.

отдел
ГОЧС, ООС 
и Э отдел 
образова

ния, опеки и 
попечитель 
ства, отдел 

по делам 
молодежи, 
культуре, 
спорту и 
туризму 

администра

2024
2025
2026



13

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

[ Объемы и источники 
финансирования (тыс. рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации
мероприятия

Год 
реал и 
заци Все

го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

источ
-ники

1 2 3 : 4ii 5 6 7 8 9 10

ции
Светлоярс-

кого
муниципаль 
ного района 
Волгоградс

кой
области, 

ОМВД 
России по 

Светлоярск 
ому району 
Волгоградок 
ой области, 

55 ПСЧ 4 
ПСОФПС 

ГПС по 
Волгоградск; 
ой области

9

Осуществление 
контроля и 

обеспечение под
держания упол
номоченными 

лицами в 
актуальном 
состоянии . 
паспортов 

безопасности 
объектов с 
массовым 

пребыванием 
людей и 

паспортов 
безопасности 

объектов в иных 
сферах 

деятельности

Отдел 
образова

ния, опеки и 
попечитель 
ства, отдел 
по делам 

молодежи, 
культуре, 
спорту и 
туризму 

администра 
ции

Светлояр- 
ского муни
ципального 

района 
Волгоградс
кой облас
ти, руково-j 

дители 
учреждений 
антитерро- 
ристичес- 
кая комис-;

2024
2025
2026

- -

-
-

-
-



№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Объемы и источники 
финансирования (тыс. рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации

мероприятия

Год
реали
заци Все

го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд
жет
ные

ИСТОЧ
-ники

1 2 3
■

4 5 . 6 7 8 9 10

сия С ветл о- 
ярского 

муниципаль 
ного района 
Волгоградс
кой области

1
0

Работа по конт
ролю исполь

зования забро
шенных зданий и 

помещений, 
расположенных 
на территории 
городского и 

сельских 
поселений. 

Своевременное 
информирование 
правоохранитель 

ных органов о 
фактах 

нахождения 
(проживания) на 

указанных 
объектах 

подозрительных 
лиц, предметов и 

вещей

Администра
ции

Светлоярс-
кого

муниципаль 
ного района 
Волгоградс
кой области 
и сельских 
поселений 
СветлоярС- 

кого
муниципаль 
ного района 
Волгоградс
кой области

;2024 
2025 

: 2026

- -

- -

- -

1
.1

Выявление лиц, 
сдающих жилые 

помещения в 
поднаем, и 

фактов 
проживания в 

жилых
помещениях без 
регистрации и 

своевременное 
принятие мер 
профилактики

участковые 
уполномо

ченные 
ОМВД 

России по 
Светлоярск 
ому району 
Волгоградс
кой области

2024
2025
2026 -

-
- -

-

Выработка 
мер по 

совершенст 
вованию 

антитеррор 
истической 
защищенно 

сти
объектов

1 Организация и Руководите- ! 2024 - ■ - - - - ■ Профилак-



15

2 .

Объемы и источники
Ответствен- финансирования (тыс, рублей)

ный t в том числе Непосредст
венные№ исполнитель,

■ ГодНаименованиеп/
п

соисполни- реал и 
. заци

вне-
бюд-

результаты
реализациимероприятия тель Все- феде- облас мест-муниципаль

ной го раль-
ный тной

бюд-
ный
бюд-

жет-
ные

мероприятия
программы СгОДЖ

ет жет жет источ
[ -ники

1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10

2 проведение ли 12025 - - - - -■ тика и
профилактичес- общеобразо 2026 - - - - предотвра-

кой работы среди вательных Р ■ щение
учащихся учреждений экстремист-

общеобразовате- ОМВД ских
льных школ с России по ; проявлений
целью разъяс- Светлоярс- в
нения ответст- кому району молодежной

венности за Волгограде- среде.
заведомо ложные кой области

сообщения об 
угрозе соверше
ния террористи-
ческих актов и

распространение
экстремистских

материалов

Формирование у 
детей и молоде-

жи стойкого 
невосприятия

идей экстремист- отдел по
ского и террорис- делам Воспитание
тического толка в молодежи, и формиро-
том числе путем: культуре, вание

- проведения спорту и грахщанско-
тренингов, туризму, ; 2024 12,5 12,5 го единства,

мастер-классов, отдел патриоти-
семинаров в образова- зма и гармо-

1 образовательных ния, опеки и низации
3 и культурно - попечитель межнациона

досуговых учреж
дениях с целью

ства адми
нистрации 2025 12,5 - 12,5 -льных,

межконфес-
пропаганды в Светлоярс- сиональных
молодежной кого муни- взаимоотно-

среде ципального шений в
традиционных 
ценностей на

района
Волгограде- 2026 12,5 - 12,5 молодежной

среде.
основе культур
но-исторических 
традиций, моло
дежных национа
льных фестива-

кой области



16

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

i Год 
реал и 
заци

Объемы и источники 
финансирования (тыс. рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации

мероприятия
Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

источ
-ники

1 2 3 : 4 5 6 7 8 9 10

лей, выставок по 
тематике профи
лактики проявле
ний экстремизма, 

терроризма

1
4

Проведение 
ежегодной акции 
«Молодежь за 
здоровый образ 
жизни»; 
проведение 
фестиваля 
патриотической 
песни «Пою мое 
Отечество». 
Профилактика 
экстремистской 
деятельности в 
молодежной сре
де путем прове
дения информа
ционно-профи
лактической 
работы:
- проведение 
бесед, уроков 
мужества в день 
солидарности в 
борьбе с терро
ризмом: «Минута 
молчания -  тебе 
Беслан»;
- проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Дню народного 
единства 
(классные часы, 
беседы);

отдел 
образова

ния, опеки и 
попечитель 
ства, отдел 

по делам 
молодежи, 
культуре, 
спорту и 
туризму 

администра 
ции

Светлоярск
ого

муниципаль 
ного района 
Волгоградок 
ой области

2024 
| 2025 
^2026

-
- - -

-

Воспитание 
взаимоува
жения на 
основе 

ценностей 
многонацио 

нального 
российского 
общества 
через сис
тему обра
зования. 

Профилак
тика терро

ризма и 
экстремиз
ма, право
нарушений 
в молодёж
ной среде.



17

№
n / 
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Год 
реал и 
заци

Объемы и источники 
финансирования (тыс. рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации

мероприятия
Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

истом
-ники

1 2 3 ■ 4 5 6 7 8 9 10

- проведение
месячника
правового и
толерантного
воспитания

1 Организация отдел
5 проведения ГОЧС, ООС

проверок и Э; отдел
антитеррористич образова-
еской ния, опеки и
защищенности попечитель
объектов ства, отдел
жизнеобеспечени по делам
я и других молодежи,
объектов культуре,
(образования, спорту и
культуры, туризму
спорта). админ истра Проверка

ции объектов
Светлоярс- указанной

кого категории и
муниципаль 2024 - - - - - активизация
ного района ! 2025 . - - - - устранения
Волгограде- 2026 - - - - - условий

кой совершения
области; террористи-

ОМВД ческих
России по актов.

Светлоярс-
кому району
Волгограде-

кой
области; 55
ПСЧ 4 ПСО
ФПС ГПС по
Волгоградок
ой области

(по
согласова-

нию)

1 Оказание секретарь 12024 -■ ■ -
6 методической АТК 2025 - - - - -



18

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

' Год 
реал и 
!: заци

Объемы и источники 
финансирования {тыс. рублей)

Непосредст
венные

результаты
реализации

мероприятия
Все
го

в том числе

феде
раль
ный

бюдж
ет

облас
тной
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

вне-
бюд
жет
ные

источ
-ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П О М О Щ И

муниципальным 
предприятиям и 
учреждениям в 

разработке 
паспортов 

безопасности 
объектов.

Светлоярс
кого

муниципаль 
ного района 
Волгоградс
кой области

2026

Итого по программе ! 75,0

раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы»

Таблица 4

Ресурсное обесп 
Светлоярского муницип

ечение муниципальной программы 
ального района Волгоградской области

Источники финансирования 
муниципальной программы

Исполш
муниципг

програ

лели
льной
.'ШЫ

Объем 
финансирова 
ния -  всего, 
тыс. руб.

в том числе по годам, тыс. руб.

пе
рв

ый
 го

д 
ре

ал
из

ац
ии

 
Пр

ог
ра

мм
ы

вт
ор

ой
 го

д
ре

ал
из

ац
ии

Пр
ог

ра
мм

ы

тр
ет

ий
 г

од
ре

ал
из

ац
ии

Пр
ог

ра
мм

ы

|ПО ПРОГРАММЕ

Всего:

Отдег 
делг 

молод
ку л ьт\ 
спорт 
туриг 

админис 
Светлоя 
муницип 

о рай 
Волгогрг 

обла<

по
м
5ЖИ,

Ги
му
фации
эского
Ыьног
зна
декой
;ти

75,0 25,0 25,0 25,0

в том числе за счет средств: - - - _ -

федерального бюджета 
(плановый объем) - - - - -

областного бюджета 
{плановый объем) - ~ - -



19

местного бюджета 
(плановый объем)

Отдел [по 
делам 

молодежи, 
культуре, 
спорту и 
туризму 

администрации 
Светлоя[|ского 
муниципальног 

о района 
Волгоградской; 

области

75,0 25,0 25,0 25,0

Прочих источников 
(плановый объем) ■ - - - -

Широкий спектр целей

терроризма и экстремизма для ijf 
планируется ежегодно выделей

и задач, необходимых для реализации 
Программы, определяет целесообразность выделения средств районного 
бюджета. Так, на приобретение плакатов и листовок по тематике профилактики

униципальных учреждений и иных организаций 
йе определенных средств. На организацию и 

проведение мероприятий проведение тренингов, мастер-классов, семинаров в 
образовательных и культурно - досуговых учреждениях с целью пропаганды в 
молодежной среде 
исторических традиций, молодев
указанную тематику планируется ежегодно выделение по 25 тыс. руб.

духовно-нравственных ценностей на основе культурно- 
гжных национальных фестивалей, выставок на

п/
п

Наименование
мероприятия

2024 год 2025 год 2026 год

Ра
сч

ет

I С
то

им
ос

ть
, 

ты
с.

 р
уб

.

Р
ас

че
т

С
то

им
ос

ть
, 

ты
с.

 р
уб

.

Ра
сч

ет

С
то

им
ос

ть
, 

ты
с.

 р
уб

.

1

Приобретение 
комплектов 

плакатов по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 

для размещения 
в муниципаль

ных учреждени
ях, иных местах 

с массовым 
пребыванием 

людей (объекты 
торговли, ДК и 

т.д.)

АЗ: 100,0 
руб. *100 

шт.= 10000 
руб.

А4; 50,0 ру 
*50 шт. .= 

2500,0 ру£

0

э.

12,5

АЗ: 100,0 
руб. *100 

ш т=  10000,0 
руб.

А4: 50,0 руб. 
*50 шт,.= 

2500,0 руб.

12,5

АЗ: 100,0 руб. 
*100 шт.-

10000.0 руб.

А4: 50,0 руб. 
*50 шт..-

2500.0 руб.

12,5



20

Формирование у 
детей и молоде

жи стойкого 
невосприятия 
идей экстре
мистского и 

террористичес
кого толка в том 

числе путем:
- проведения 

тренингов, 
мастер-классов, 

семинаров в 
образовательных 

и культурно -  
досуговых 

учреждениях с 
целью пропа
ганды в моло
дежной среде 
традиционных 
ценностей на 

основе культурно
исторических 

традиций, 
молодежных 

национальных 
фестивалей, 
выставок по 

тематике 
«терроризм, 

экстремизм - зло 
против

человечества» и 
т.д.

Канцелярс 
кие товарь, 
сувенирная 
продукция 
12500 руб;

12,5

Канцелярс
кие товары, 
сувенирная 
продукция, 
12500 руб.

12,5

Канцелярские 
товары, 

сувенирная 
продукция, 
12500 руб.

12,5

Обоснование цены на товары и услуги, необходимые для реализации 
программных мероприятий, осуществлено методом сопоставимых рыночных 
цен (анализа рынка) на основа|ии информации о рыночных ценах идентичных 
товаров, услуг, планируемых к приобретению.

При применении метода сопоставимых цен (анализа рынка) информация 
о ценах товаров, услуг полечена с учетом сопоставимых с условиями 
планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий поставок 
товаров, выполнения работ, оказания услуг.

В целях применения |фтода сопоставимых рыночных цен (анализа 
рынка) использована общедос|упная информация о рыночных ценах товаров, 
работ, услуг, полученная в результате размещения запросов цен, товаров, 
работ, услуг в единой информационной системе.

раздел 6 «Механизмь реализации муниципальной программы»

Реализация Программы осуществляется ее ответственным
исполнителем совместно с фполнителями мероприятий в соответствии с 
законодательством Российс|ой Федерации, Волгоградской области,
муниципальными правовыми Актами Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области. I

Ответственный исполнитель Программы:
- координирует и контролирует действия исполнителей Программы по 
выполнению мероприятий Программы;



21

- организует при необходимости [внесение изменений в Программу,
Исполнители мероприятий Программы:

- организуют деятельность по реализации мероприятий Программы;
- обеспечивают выполнение мероприятий Программы;
- представляют информацию о выполнении мероприятий Программы;
- несут ответственность за некачественное и несвоевременное выполнение 
мероприятий программы, нецелевое и нерациональное использование 
финансовых средств, выделяемых для ее выполнения.

Контроль за исполнением Программы включает:
- ежегодно до 5 июля, 15 декабря, представлять в АТК Светлоярского
муниципального района Волгоградской области информацию о реализации 
Программы. |

Правовой основой разработки и реализации Программы является 
законодательство Российской Федерации и Волгоградской области.

Программа считается I завершенной после выполнения плана 
программных мероприятий в [полном объеме и (или) достижения цели 
Программы. |

раздел 7 «Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) 
в ходе реализации муниципальной программы. Сведения о правах 
на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализацииС

шмуниципальной программы».

Материальные запасы, приобретаемые в ходе реализации положений 
настоящей программы (плакаты, листовки и т.д.) служат достижению целей 
программы, а именно для информирования граждан о террористической угрозе, 
профилактике и предупреждению проявлений экстремизма и терроризма и 
минимизации и ликвидации последствий этих проявлений в Светлоярском 
муниципальном районе Волгоградской области.

Управляющий делами С.В.Маринина


